Grande do Sul, Mato Grosso, Acre e Piauí, nos Territórios Federais do Amapá e Roraima, as
seguintes Estações Ecológicas:

I - Estação Ecológica de Anavilhanas: localizada no Estado do Amazonas,
Municípios de Manaus, Airão e Novo Airão, composta de 3 (três) áreas no total de 350.018 ha
(trezentos e cinqüenta mil e dezoito hectares), com os seguintes limites geográficos:

Municípios de Manaus e Airão: constituídas pelas ilhas pertencentes ao arquipélago
das Anavilhanas, localizado no rio Negro, compreendido entre os paralelos de 3 02'11"S e 2
03'27"S. Partindo do ponto 1, situado à margem direita do rio Negro, de coordenadas

[...]

até a margem esquerda do rio Negro, nas coordenadas, 2 26'S e 60 50'W, ponto 6, subindo,
finalmente, por esta margem até a foz do rio Maepedi, ponto 3.

II - Estação Ecológica de Aracuri - Esmeralda: localizada no Estado do Rio Grande
do Sul, Município de Esmeralda, composta de 3 (três) áreas, no total de 2.726.269,5351 m2
(dois milhões, setecentos e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e nove metros quadrados e cinco
mil, trezentos e cinqüenta e um decímetros quadrados), com os seguintes limites geográficos:

a) tomou-se como origem o vértice C0, que corresponde ao vértice A39 do polígono
referente à Gleba A; do vértice C0 ao vértice C9 a área é limitada também pelo arroio Santa

[...]

b) tomando-se como origem o vértice A0, tendo como coordenadas os seguintes
valores calculados: latitude de 28 13'16,448", longitude 51 09'14,131"; situa-se junto ao canto
da cerca, no entroncamento da Estrada Estadual Esmeralda - Vacaria com a Estrada Municipal
de acesso à lagoa Vermelha; a gleba em referência tem 2.286.077,8963 m2 (dois milhões,
duzentos e oitenta e seis mil e setenta e sete metros quadrados e oito mil novecentos e sessenta e

três centímetros quadrados) cuja medição foi realizada como segue: o lado constituído pelo
alinhamento A0-A1 com 137,29 m de comprimento, rumo N 39 57' W é limite da propriedade
com a Estrada Municipal e forma um ângulo de 91 31' com o alinhamento anterior A0-A62;

[...]

III - (Revogado pelo Decreto s/n de 02/10/1996).
IV - Estação Ecológica de Maracá: constituída pela ilha de Maracá, pelas ilhas e

ilhotas, situadas no rio Uraricoera, furos de Santa Rosa e Maracá, no Município de Boa Vista,
Território Federal de Roraima, com uma área de 101.312 ha (cento e um mil, trezentos e doze
hectares) e os seguintes limites geográficos: partindo do ponto situado na margem esquerda do
rio Uraricoera, a 62  de longitude W, desce o referido rio pela margem citada, no sentido leste,
cerca de 11,05 km aproximadamente, até o ponto situado a 03 17'53" de latitude N e 61 56'05"

[...]

constitui parte do imóvel C-1, sendo que ambos os imóveis, Tapequém e C-1, estão
matriculados em nome da União Federal.

V - Estação Ecológica de Maracá - Jipioca: constituída pelas ilhas de Maracá do
Norte, Maracá do Sul e Jipioca, no canal de Carapori, no Município de Amapá, Território
Federal do Amapá, com uma área de 72.000 ha (setenta e dois mil hectares), e os seguintes
limites geográficos: localizadas no oceano Atlântico, a primeira limitada pela latitude 1 59'14"N
a 2 1'13"N longitude 49 31'41"W a 50 30'20"W e a segunda limitada pela latitude 1 59'06"N a 1
59'11"N longitude 49 31'13"W a 49 31'23"W.

VI - Estação Ecológica Rio Acre: localizada na Gleba Abismo, Estado do Acre,
Municípios de Assis Brasil e Sena Madureira, composta de uma área de 77.500 ha (setenta e
sete mil e quinhentos hectares), com os seguintes limites geográficos: partindo do ponto 01 de
coordenadas geográficas longitude 70 30'40"WGr e latitude 10 56'00"S, situado na nascente do
rio Acre, divisa Brasil - Peru, no Município de Assis Brasil - AC, segue rumo 68 53'NE e